Χρὴ τοίνυν κροῦσαι διὰ προσευχῆς παραμένοντας, **Oportet igitur domum hanc oratione pulsare**  
 καὶ ζητῆσαι τὸν οἶκον τοῦτον, οὐ μόνον κτήσασθαι, **constanter, eamque conari haud solum ad-**  
 ἀλλὰ καὶ φυλάξαι· εἰσι γὰρ οἱ καὶ μετὰ τὸ λαβεῖν **pisci, sed et retinere. Sunt enim qui repertam**  
 ἀπολέσαντες· ψιλὴν γὰρ αὐτῆς γινώσκιν, ἢ συμβατικὴν **amittunt, quia meram ejus cognitionem tempora-**  
 πείραν, ἴσως καὶ ὀψιμαθεῖς καὶ νέοι κατέχουσιν· τὴν **riamque experientiam, quasi ad discendum tardiores**  
 δὲ μεθ' ὑπομονῆς παράμονον ἐργασίαν, μόλις τῶν **simul et juniores, habent: sed in operum perse-**  
 γερόντων οἱ εὐλαβεῖς καὶ πολύπειροι· τούτοις ὁμό- **verantia permanere vix possunt seniorum pruden-**  
 λογος καὶ Μακάριος, ὁ τὴν γινώσκιν οὐράνιος, καὶ **tissimi et expertissimi. Illis cœlestis scientia Maca-**  
 πᾶς ὁ τῶν ὁσίων χορός. Ἄλλ' ὡσπερ τὸ σκότος **rius, necnon universus sanctorum concinit chorus.**  
 τοῦτο ἐκ τῶν παραπτωμάτων πάντων λαμβάνει **At non solum ad id confert luctus ut homo fiat**  
 τὴν ὑπαρξίν, οὕτω τὴν κατὰ κόσμον λύπην ἐξετάσας, **fere immobilis ad malum et ad priora peccata inde-**  
 εὐρήσεις ἐκ τῶν παθῶν πάντων, καὶ γεννωμένην, **clinabilis, sed hæc quasi non facta reddit. Cum enim**  
 καὶ κρατυνομένην. Οὐκοῦν εἰκόνα φέρει, καὶ οἶον **ista lugere cœpit homo, apud Deum tanquam non**  
 ἀπαρχή, καὶ προσίμιν, καὶ ἀρραβῶν ἐστὶ τοῦ **volita reputantur; at non volita non sunt culpabilia.**  
 προσγενήσεσθαι μέλλοντος ἀλήκτου πένθους, τοῖς **Nam, quemadmodum de inopia dolens, hanc sibi**  
 τὸ μακαρισθὲν ὑπὸ τοῦ Κυρίου πένθος μὴ προελο- **præter voluntatem esse testatur, ac proinde cum**  
 μένοις· ὃ μὴ μόνον φέρει κέρδος τὴν παράκλησιν, **divitiarum cupidis aut divitibus in laqueos diaboli**  
 καρποφοροῦν τὸν ἀρραβῶνα τῆς αἰωνίου εὐφροσύνης, **incidet, atque, si non resipiscens effugere stu-**  
 ἀλλὰ καὶ ἀσφαλίζεται τὴν ἀρετὴν, ἀτρεπτον ἐπὶ τὰ **duerit laqueos istos, æternis inferni pœnis reser-**  
 χεῖρω τὴν ψυχὴν ἀπεργαζόμενον. Πτωχεύσας γάρ **vabitur: sic et qui peccavit in Deum, si in luctu**  
 τις καὶ ταπεινωθεὶς, καὶ τῆς κατὰ θεὸν εὐτελείας **perseveraverit, quasi non volita ipsi merito re-**  
 ἀντιπεποιημένος, ἂν μὴ προκόψας ἐπὶ τὸ βέλτιον **putabuntur peccata, et cum iis qui non ita pecca-**  
 προσκτήσῃται τὸ πένθος, εὐπερίτρεπτός ἐστι, καὶ **verunt, sine offendiculo ambulabit in via ducente**  
 εὐχερῆς πρὸς ἃ καταλείοιπεν ἐπανελθεῖν τῇ γνώμῃ· **ad vitam æternam.**  
 ποθῶν αὐθις ἃ παρῆκε τὴν ἀρχὴν, καὶ συνιστᾷ **Sed sicut illæ tenebræ ab omnibus peccatis ortum**  
 παραβάτην ἑαυτῶν. Ἄν δὲ παραμένων καὶ προσέχων **ducunt, ita, sæculi tristitiam scrutatus, reperies**  
 τῇ πρὸς τὴν μακαριστὴν πτωχείαν διαθέσει, τὸ πέν- **eas a cunctis passionibus enasci et nutriri. Ergo**  
 θος ἐμποιήσῃ ἑαυτῷ, ἀκλινής πρὸς τὰ ὀπίσω γίνε- **imaginem fert et est quasi initium præludiumque**  
 ται, μὴ παλινδρομῶν κακῶς, ἔθεν ἐφυγε, καλῶς **et pignus futuri indesinentis luctus, his qui beati-**  
 ποιῶν. Ἡ γὰρ κατὰ θεὸν λύπη, καθά φησιν ὁ Ἀπό- **ficatum a Domino luctum non elegerint, qui non**  
 στολος, μετάνοιαν ἀμεταμέλητον ἀπεργάζεται τῇ **solum lucrificat consolationem, fructificans æternæ**  
 ψυχῇ πρὸς σωτηρίαν. Διὸ καὶ τις τῶν Πατέρων **arrham lætitiæ, sed et virtutem stabilit; immobi-**  
 ἔλεγεν, ὅτι τὸ πένθος ἐργάζεται καὶ φυλάσσει· καὶ **lism ad deteriora animam reddens. Pauper enim**  
 οὐ τοῦτο μόνον ἐστὶ τὸ ἀπὸ τοῦ πένθους κέρδος, ὅτι **quisquam humilisque et ante Deum vilis factus,**  
 σχεδὸν ὁ ἄνθρωπος ἀκίνητος γίνεται πρὸς τὸ κακόν, **nisi insuper ad melius proficiens acquisierit luctum,**  
 καὶ πρὸς τὰ προσημαρτημένα ἀπερίτρεπτος, ἀλλὰ **adhuc proclivis et pronus est ad illa quæ deseruit**  
 καὶ ἐκεῖνα, ὡς μὴ γεγονότα διατίθησιν· ἐπεὶ γὰρ **mente repetendum, rursus desiderans ea quæ prius**  
 δι' ἐκεῖνα τὴν ἀρχὴν πενθεῖ ὁ ἄνθρωπος, ὡς ἀκού- **reliquit, et seipsum reddens prævaricatorem. Si**  
 σια τούτῳ ταῦτα λογίζεται παρὰ τῷ Θεῷ, τὰ δὲ **vero immanens et hærens affectu beatæ pauper-**  
 ἀκούσια οὐχ ὑπεύθυνα. Καθάπερ γὰρ ὁ ἐπὶ πένθῳ **tati, luctum sibi indiderit, indeclinabilis sit ad re-**  
 πένθῳ, οὐχ ἐκούσιον ταύτην ἑαυτῷ προσμαρτυρεῖ, **trorsum, non eo resiliens, unde fugit bonum faciens.**  
 διὸ καὶ μετὰ τῶν πλουτεῖν ποθούντων ἢ πλουτούν- **Quæ enim secundum Deum tristitia est, peniten-**  
 των, ταῖς τοῦ διαβόλου παγίσιν ἐμπροσθεῖται, κἂν μὴ **tiam ad salutem stabilem operatur, » ut divus ait**  
 μεταβαλὼν διαδραῖναι σπεύσῃ τὰς παγίδας ταύτας, **Paulus 66. Et propterea, ut quidam Patrum dixit:**  
 τῇ αἰωνίῳ κολάσει τούτῳ συμπαραπεμφοθήσεται· οὕ- **« Luctus operatur et conservat. »**  
 τῳ; ὁ ἀμαρτῶν εἰς τὸν Θεόν, ἂν ἐπὶ τοῖς ἀμαρτήμασι **διὰ τελεῆ πένθῳ, ὡς οὐχ ἐκούσια δικαίως αὐτῷ λογι-**  
 σῆσεται τὰ ἀμαρτήματα, καὶ μετὰ τῶν μὴ ὠσζύτως **ἀμαρτῶντων ἀπροσκόπως βαδιεῖται τὴν πρὸς ζωὴν**  
 φέρουσιν αἰώνιον.

Τῆς μὲν οὖν ἀρχῆς τοῦ πένθους, ἥτις κατώδυνος **est, ut**  
 ἐστίν, ὡς καὶ τὸν τοῦ Θεοῦ φόβον συνημμένον **timorem Dei comitem habens, illud operatur lu-**  
 κεκτημένη, τοῦτό ἐστι τὸ κέρδος. Ποιῶν δὲ, τῇ **crum. Progrediens autem, Dei amor mirabiliter**

Luctus igitur initium, quod dolorosum est, upote **est, ut**  
 timorem Dei comitem habens, illud operatur lu- **crum. Progrediens autem, Dei amor mirabiliter**

conjungitur, et dulcem ac sacram fructificat consolationem spiritus suavitatis, quam gustu ductus consors, et quæ non expertis fere incomprehensibilis est, utpote inenarrabilis. Nam si dulcedinem mellis nemo nuntiare potest his qui non gustaverunt, quis igitur sacræ ex Deo lætitiæ ac græciæ delicias non expertis enarrabit? Nemo certe, sed videtur initium luctus esse quasi quædam petitio conjugii cum Deo, quod fere inaccessum habetur. Ideo quasi institutiva verba proferuntur ad conjungi nescientem sponsum, ab iis qui ob desiderium lugent, plangentes seipsos, et eum ploratibus invocantes ut non præsentem et nunquam fortasse asitutum. Perfectio denique luctus est consummata casti conjugii copula. Itaque Paulus, magnum sacramentum vocans conjugum in unam carnem coitum, subdit <sup>65</sup>: « Ego autem dico in Christo et in Ecclesia. » Ut enim hi sunt una caro, sic unus cum Deo spiritus sunt Dei conjuges, quemadmodum idem alibi dicit <sup>66</sup>: « Qui adhæret Domino, unus est spiritus. » Ubi sunt igitur qui contendunt, creatam esse gratiam inhabitantem sanctis Dei? Sciant se blasphemare adversus ipsum spiritum, cujus participes sunt illi sancti.

Nos vero propositi aliud manifestius proferamus exemplum. Initium quippe luctus est simile conversionis prodigi, ac proinde eum qui sic luget, pudore suffundit et hortatur ad verba hæc dicenda: « Pater, peccavi in cælum et coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus <sup>67</sup>. » Perfectio autem illius item similis est occursum et osculo supremi Patris, cujus ineffabilis misericordiæ divitias consecutus, et propter hanc multa lætitia et fiducia repletus filius, ab eo amatur eumque redamat, et cum eo intrat et epulatur, cæleste combibens gaudium.

Eia ergo venite, et nos in beata paupertate procidamus et ploremus coram Domino <sup>68</sup>, Deo nostro, ut nostra diluamus peccata, et ad malum immobiles stamus, et Paraclæti simus participes, gloriam ei dantes, cum ingenito Patre, et Unigenito Filio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen. τοὺς ποιήσωμεν, καὶ τοῦ Παρακλήτου ἐπιτύχωμεν, ἐν αὐτῷ ἀνάρχῳ Πατρὶ, καὶ τῷ μονογένηι Ἁγίῳ.